
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\35394\35394-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unui bun imobil din proprietatea statului 

 în proprietatea municipiului Ungheni 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea  

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, și al art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului municipal Ungheni, 

din proprietatea statului, domeniul public, administrarea Agenției Proprietății 

Publice, în proprietatea municipiului Ungheni, domeniul public, terenul cu 

numărul cadastral 9201108199 (suprafața de 111,2625 ha), amplasat în 

municipiul Ungheni. 

 

2. Agenția Proprietății Publice în comun cu Consiliul municipal Ungheni 

vor institui comisia de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, 

transmiterea bunului imobil menționat la punctul 1, în conformitate cu 

prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

3. În anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019,  

nr. 108-110, art. 215), cu modificările ulterioare, poziția 6 983 se exclude. 

 



2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\35394\35394-redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

 

  


















